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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem procesních parametrů vstřikování na délku toku

a výsledné mikro-mechanické vlastnosti polymerního materiálu POM.

Teoretická část diplomové práce se zaměřuje hlavně na problematiku technologie

vstřikování, popisuje polymerní materiály a obsahuje poznatky z reologického chování

polymerů a z instrumentované zkoušky tvrdosti (DSI).

V praktické části je provedena instrumentovaná zkouška tvrdosti polymerního materiálu

POM a je zkoumán vliv různých procesních parametrů vstřikování na délku toku a mikro-

mechanické vlastnosti.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací formy, polymerní materiály, mechanické vlastnosti,

instrumentovaná zkouška tvrdosti (DIS)

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the influence of injection molding process parameters on the

flow length and the resulting micro-mechanical properties of the polymer material POM.

The theoretical part of the diploma thesis focuses mainly on the issue of injection molding

technology, describes polymeric materials and contains knowledge from the rheological

behavior of polymers and the instrumented hardness test (DSI).

In the practical part, an instrumented hardness test of the POM polymer material is

performed and the influence of various injection molding process parameters on the flow

length and micro-mechanical properties is investigated.

Keywords: injection molding, injection molds, polymeric materials, mechanical properties,

instrumented hardness test (DIS)
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ÚVOD

V současné době polymerní materiály a jejích technologie zpracování prochází obrovským

rozvojem a využívají se takřka ve všech průmyslových odvětvích. Polymerní materiály

zahrnují širokou škálu chemického složení, vlastností a vnitřní stavby struktury. Polymery

díky svým vynikajícím vlastnostem, zejména jednoduché zpracovatelnosti, nahrazují využití

kovových a organických materiálů.

Existuje několik druhů technologií pro zpracování polymerních materiálů, z nichž

nejdůležitější a nejrozšířenější je technologie vstřikování. Tato technologie se používá pro

zpracování a výrobu plastových dílů a využívá se v oblasti průmyslových aplikací, a to od

spotřebního průmyslu přes automobilový, letecký, medicínský, potravinářský až po

vojenský průmysl. Výhodou technologie vstřikování je možnost výroby tvarově složitých

výrobků a krátká doba přeměny materiálu do podoby finálního výrobku. Základ technologie

vstřikování je založen na cyklickém opakování jednotlivých částí výrobního cyklu

a vyznačuje se složitým fyzikálním procesem, ve kterém hraje důležitou roli polymerní

materiál, vstřikovací stroj a vstřikovací forma. Hlavní součástí vstřikovací formy jsou

tvarové desky, kde jejich dutina má tvar negativu vyráběného plastového výrobku. Kvalita

a povrch dutiny formy je jeden z nejdůležitějších faktorů ovlivňující výslednou kvalitu

povrchu vstřikovaného dílu.

Při volbě vstřikovaného materiálu je důležité brát na vědomí reologické vlastnosti materiálu

a molekulární strukturu, které mají vliv na budoucí vzhled, mechanické vlastnosti a také na

kvalitu povrchu vstřikovaného výrobku. Další důležitou částí vstřikovací technologie je

nastavení procesních parametrů např. doba chlazení, dotlaku a velikost vstřikovaného tlaku.

Všechny procesní parametry mají rovněž vliv na výsledné mechanické vlastnosti a kvalitu

vstřikovaného výrobku. V praxi se z uvedených důvodů hledají ideální kombinace

procesních parametrů vstřikování pro zvolený polymerní materiál, které zaručí dosažení

požadovaných výsledných mechanických vlastností a kvality.

K určování mikro-mechanických vlastností se využívá instrumentovaná zkouška tvrdosti

neboli metoda DSI, která se stala jedním z nejmocnějších prostředků využívající vtiskový

princip. Princip metody spočívá v záznamu okamžité změny hloubky průniku indentoru do

zkoumaného materiálu v závislosti na nárůstu nebo poklesu zatížení.

Praktická část práce je tak zaměřena na vyhodnocení mikro-mechanických vlastností a délku

toku vstřikovaných vzorků z vybraného polymerního materiálu při změnách určitých
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procesních parametrů vstřikování pomocí metody DIS. Z mikro-mechanických vlastností

budou v této práci podrobněji zkoumány vtisková tvrdost, vtiskový modul pružnosti

a vtiskové tečení neboli creep.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Slovo polymer pochází z řečtiny a doslovný překlad znamená mnoho částic (poly-mer).

Polymery jsou chemické látky, které obsahují ve svých molekulách nejčastěji atomy uhlíku,

kyslíku, vodíku, ale také i dusíku, chloru a dalších prvků. Čisté polymery většinou nemají

nejvhodnější vlastnosti, a proto se kombinují s jinými materiály. Nejčastěji se kombinují

pomocí mechanického míchání a směs je tvořena přidáváním vhodných typů přísad, plniv,

výstužných materiálů nebo jiných polymerů. Důvodem vytváření směsí je zlepšení

zpracovatelnosti a dosažení lepších vlastností výrobků. Vytvořené směsi jsou dodávány ve

formě granulí, prášků, kapalin nebo past. [1, 2]

1.1 Základní rozdělení polymerů

Při běžných teplotách jsou polymery v tuhém stavu, ale za zvýšené teploty přechází do stavu

kapalného (taveniny). Tento děj umožnuje polymerní tavenině poskytnout tvar budoucího

výrobku. Z důvodu chování polymerů za zvýšené a normální teploty se dělí na plasty a

elastomery viz. obrázek níže. [2]

Obr. 1 Základní rozdělení polymerů [3]

Polymery lze rozdělit i podle dalších kritérií např. původu, chemické reakce, složení,

molekulární struktury nebo podle uspořádanosti makromolekul. Polymery se mohou dále

dělit také dle polarity na polární a nepolární. Další možností, jak rozdělit polymerní

materiály je z hlediska postavení na trhu. Rozlišují se tři velké skupiny plastů: komoditní

plasty (plasty pro široké použití), které představují největší objem výroby i spotřeby. Druhou

skupinou polymerních materiálů jsou tzv. inženýrské plasty pro konstrukční aplikace, které
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nabízejí lepší vlastnosti a také vyšší teplotní odolnost. Poslední skupinou jsou tzv. high-tech

polymery (speciální polymery), které nabízejí unikátní vlastnosti a jsou především určené

pro speciální a náročné aplikace. [3]

1.1.1 Plasty

Plasty jako materiály jsou látky, kde je jejích struktura tvořena makromolekulárními řetězci.

Oproti tomu u kovových materiálů je struktura tvořena krystalickými mřížkami. Plasty jsou

za normálních podmínek většinou tvrdé, ale často bývají i křehké. Při působení vnějšího

namáhání se způsobují deformace převážně nevratného (trvalého) charakteru. Podle chování

při zvýšených teplotách plasty dělíme na termoplasty a reaktoplasty. [3, 4]

Termoplasty jsou materiály, které při zahřátí na teplotu tání přechází do oblasti taveniny.

Při přechodu do oblasti taveniny materiál měkne a taví se (přechází do plastického stavu).

Po zpětném ochlazení pod teplotu tání termoplasty přechází opět do tuhého stavu. Během

ohřívání neprobíhají žádné chemické reakce a při jejich zpracování se nemění chemická

struktura. Materiál prochází změnami, které mají pouze fyzikální charakter a proces měknutí

a tuhnutí je opakovatelný. Termoplasty se mohou dále dělit na amorfní i semikrystalické.

Typickými představiteli jsou polyethylen (PE), polypropylen (PP), polystyren (PS),

polyvinylchlorid (PVC), polyoxymethylen (POM) a další. [3]

Reaktoplasty jsou materiály, které jsou při zahřátí tavitelné a tvarovatelné jen určitou dobu.

Po dobu zahřívání dochází k chemické změně, kde původní molekuly zesíťují. Od toho

okamžiku se reaktoplasty stávají netavitelné a nerozpustné. Vytvrzováním se nazývá vzniklá

chemická reakce, která způsobuje vnik zesíťované struktury. Tento proces je nevratný

a vytvrzený materiál nelze převést do taveniny ani nějak tvarovat. Reaktoplast je amorfním

polymerem. Výrobky vyrobené z reaktoplastů se vyznačují vysokou tepelnou a chemickou

odolností, ale také dobrou tvrdostí a tuhostí. [3]

Termoplastické elastomery jsou materiály, které jsou svými vlastnostmi velmi podobné

pryžím. Struktura termoplastických elastomeru je tvořena tvrdými a měkkými segmenty.

Měkké segmenty jsou tvořeny elastomery, tvrdé segmenty termoplasty, které utváří uzly sítě.


[…]


průsečík tangenty určuje kontaktní hloubku hp. Z indentační křivky lze také vyčíst základní

veličiny, jako je maximální zatěžující síla Fmax a maximální hloubka hmax. Derivací rovnice

se dá určit sklon tangenty viz. Obr. 33.

𝑑𝑃

𝑑ℎ
= 2 ∙

2 ∙ 𝐸∗ ∙ 𝑡𝑔𝛼′

𝜋
∙ ℎ𝑒

(2)

Za předpokladu, že při odlehčování probíhá čistě elastická deformace platí:

𝑃𝑚𝑎𝑥 =
2

𝜋
∙ 𝐸∗ ∙ ℎ𝑒

2 ∙ 𝑡𝑔𝛼′
(3)

Na následujícím obrázku je schematické znázornění povrchu vzorku a kuželového indentoru

při plném zatížení a odlehčení.
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Obr. 34 Znázornění povrchu vzorku při maximálním zatížení a odlehčení [26]

Vztah pro hloubku ha lze vyjádřit pomocí rovnice rovnicí:

ℎ𝑎 = [
2 ∙ (𝜋 − 2)

𝜋
] ∙

𝑃𝑚𝑎𝑥

𝑑𝑃/𝑑ℎ𝑚𝑎𝑥

(4)

nahradíme-li hranatou závorku symbolem ε, lze kontaktní hloubku hc vyjádřit jako:

ℎ𝑐 = ℎ𝑚𝑎𝑥 − 𝜀 ∙
𝑃𝑚𝑎𝑥

𝑑𝑃/𝑑ℎ
= ℎ𝑚𝑎𝑥 − 𝜀 ∙ (ℎ𝑚𝑎𝑥 − ℎ𝑓)

(5)

kde ε geometrická konstanta závislá na použitém indentoru. Hloubka hr se určí jako

ℎ𝑟 = ℎ𝑚𝑎𝑥 ∙
𝑃𝑚𝑎𝑥

𝑑𝑃/𝑑ℎ

(6)

Hloubka hr je ve skutečnosti speciální případ hp, protože pro válcový (plochý) indentor se

ε=1. Pro Vickersův indentor a rotační paraboloid (včetně koule) je ε=3/4 a pro kuželový

indentor je ε=0,73. Známe-li tvarovou funkci hrotu Ap = f (hc), pak lze stanovit tvrdost H

pomocí rovnice:

𝐻 =
𝑃𝑚𝑎𝑥

𝐴𝑝 ∙ (ℎ𝑐)

(7)

Výpočet komplexního elastického modulu: [27, 34]

𝐸∗ =
𝑑𝑃

𝑑ℎ
∙

1

2 ∙ 𝑎
=

1

2
∙

𝑑𝑃

𝑑ℎ
∙

√𝜋

√𝐴

(8)
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II. PRAKTICKÁ ČÁST
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6 STANOVENÍ CÍLŮ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem diplomové práce je zkoumání a porovnání vlivu vybraných technologických

podmínek a drsnosti povrchu na tok vybraného termoplastu při plnění dutiny testovací formy

během vstřikování. Předmětem tedy je zkoumat a porovnat délku toku neboli zatékavost

a mikro-mechanické vlastností materiálu POM při různých drsností povrchu dutiny formy

s měnícím se vstřikovacím tlakem.

Část experimentu je změřena na výběr testovaných povrchů, polymerního materiálu

a stanovení technologických podmínek pro vstřikování. Po vstřikování testovaných vzorků

bude změřena hodnota zatečení ve spirálové dutině vstřikovací formy a mikro-mechanické

vlastnosti zejména tvrdost, modul pružnosti, tečení (creep), které jsou měřeny pomocí

přístroje mikro-tvrdoměru Micro-Combi Tester. Získaná data z měření budou dále

statisticky zpracována a vyhodnocena.

Postup při vypracování diplomové práce:

1. Vypracovat literární studii na dané téma.

2. Příprava zkušebních těles vstřikováním do spirálové formy.

3. Provedení měření délky zatečení a mikro-mechanických vlastností.

4. Vyhodnocení naměřených hodnot.
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7 PŘÍPRAVA EXPERIMENTU

Příprava experimentu zahrnovala naplánování technologických podmínek a výrobu

zkušebních vzorků. V následujících kapitolách jsou tedy popsány zvolené podmínky,

použitá zařízení, výběr materiálu a celkový postup přípravy.

7.1 Podmínky vstřikování zkušebních vzorků

K experimentu je vybrán polymerní materiál polyoxymethylen (POM), který je následně

vstřikován při čtyřech různých vstřikovacích tlacích. Zároveň je použito 5 zkušebních desek

s různou drsností povrchu. Odlišná drsnost povrchu je způsobena rozdílnými výrobními

technologiemi viz. kapitola 7.5.2. Možné vzniknuté kombinace jsou schematicky

znázorněné na následujícím obrázku.

Obr. 35 Schematicky znázorněné možné přípravy zkušebních vzorků

Bylo vyrobeno 10 zkušebních vzorků ke každé možné kombinaci se vstřikovacím tlakem

a povrchem zkušební desky. Celkem tedy máme 200 zkušebních vzorků. Vstřikovací tlak je

uveden v barech z toho důvodu, že veškeré nastavení vstřikovacího stroje ohledně tlaků je

právě v barech (1 bar = 0,1 MPa).

Obr. 36 Ukázka zkušebního vzorku
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7.2 Vstřikovaný materiál

Jak již bylo řečeno, pro experiment byl vybrán polymerní materiál typu polyoxymethylen

(POM), využívaný především k výrobě přesných dílů. Zvolený materiál je blíže popsán

v kapitole 1.3. Přesný typ daného materiálu je Formocon FM090 s indexem toku taveniny

ITT = 9 g/10 min. Specifické informace jsou uvedeny v materiálovém listě, který je součástí
