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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Dušana Mackovíka se zabývá vlivem procesních parametrů vstřikování na délku
toku a mikro-mechanické vlastnosti POM. Teoretická část práce v dostatečném rozsahu popisuje
řešenou problematiku. V praktické části práce byla popsána samotná příprava zkušebních těles,
která byla vstřikována do dutiny formy, která byla vyrobena různými technologiemi (frézována,
broušena, leštěna atd.). U takto připravených vzorků byla měřena délka zatečení a její vliv na mikro-
mechanické vlastnosti. Všechny výsledky byly přehledně zobrazeny a v dostatečné míře
prodiskutovány a vyhodnoceny.
Diplomová práce Dušana Mackovíka byla zkontrolována na původnost a bylo konstatováno, že práce
není plagiátem.
Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce
využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná
kvalitně a splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A
– výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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